DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0083 :: segunda-feira, 23 de maio de 2022 :: Página 1 de 2

SUMÁRIO

Descrição Página

DECRETO Nº 23/2022, 23 DE MAIO DE 2022 .................................................................................................. 1

DECRETO Nº 24/2022, 23 DE MAIO DE 2022 .................................................................................................. 1

PORTARIA N°. 1171/2022 ................................................................................................................................ 2

PORTARIA N°. 1172/2022 ................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 23/2022, 23 DE MAIO DE 2022

TRATA DA EXONERAÇÃO COLETIVA DE CARGOS E
PROVIMENTOS EM COMISSÃO E DE CONFIANÇA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS, Estado do
Maranhão, Sr. Sirino Rodrigues Pereira, no uso de uma
de suas atribuições legais, e
- Considerando tratar-se de cargos de livre nomeação e
exoneração;
- Considerando a previsão contida na parte final do inciso
II, do art. 37 da constituição Federal.
Art. 1º - Ficam exonerados os ocupantes de cargos em
comissão ou de confiança, admissíveis e demissíveis,
“ad nutum” da Administração Pública Municipal de Santa
Inês – MA a seguir relacionados:

DANILSON FERREIRA
VELOSO

PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO

HAYNA BELO SANTOS SECRETÁRIA DE
ADMINISTRAÇÃO

ANA VALERIA SANTOS
ARAÚJO

CHEFE DE GABINETE

FAGNER GOMES DO
NASCIMENTO

SECRETARIO DE
EDUCAÇÃO

FABRICIO MELO DE SOUSA SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE

JANAINA DIVINA SANTOS SECRETARIA DE
FINANÇAS

ANDRÉ LUIS RAPOSO
BARROS

SECRETÁRIO ADJUNTO -
SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE

JOSEPH MATHEUS ALVES
MODESTO

DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO

LEONARDO JOSÉ SOUSA
ALVES

CHEFE DE COMPRAS

Art. 2 º - este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação. Revogadas as disposições contrarias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Gabinete do Prefeito de Santa Inês – MA, 23 de maio de
2022.
SIRINO RODRIGUES PEREIRA
CPF: 407.118.463-91
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 24/2022, 23 DE MAIO DE 2022

TRATA DA NOMEAÇÃO COLETIVA DE CARGOS E
PROVIMENTOS EM COMISSÃO E DE CONFIANÇA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS, Estado do
Maranhão, Sr. Sirino Rodrigues Pereira, no uso de uma
de suas atribuições legais, e
- Considerando tratar-se de cargos de livre nomeação e
exoneração;
- Considerando a previsão contida na parte final do inciso
II, do art. 37 da constituição Federal.
- Considerando a transição

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0083 :: segunda-feira, 23 de maio de 2022 :: Página 1 de 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 0083 :: segunda-feira, 23 de maio de 2022 :: Página 2 de 2

 Art. 1º - Ficam os servidores abaixo relacionados com
respectivos nomes e respectivamente lotados e
nomeados para os Cargos em Comissão, conforme
quadro demonstrativo a seguir:

HILTON JOVITA DE
SOUSA FILHO

PROCURADOR GERAL
DO MUNICÍPIO

LYLA KÁREN DE
ALMEIDA BRAGA

SECRETÁRIA DE
ADMINISTRAÇÃO

BRUNO HENRIQUE
BERNARDO FAHD

CHEFE DE GABINETE

FLÁVIO
CANTANHEDE

DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO

ANDRÉ LUIS
RAPOSO BARROS

SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE

FABRICIO MELO SECRETÁRIO ADJUNTO -
SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE

JOSEPH MATHEUS
ALVES MODESTO

CHEFE DE COMPRAS

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Gabinete do Prefeito de Santa Inês – MA, 23 de maio de
2022.
SIRINO RODRIGUES PEREIRA
CPF: 407.118.463-91
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA N°. 1171/2022

O prefeito municipal de Santa Inês, do Estado do
Maranhão, no uso das prerrogativas que lhes são
atribuídas pela Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
 CONCEDER A PEDIDO LICENÇA SEM
VENCIMENTOS, a Sra. Elenilde Costa da Silva, CPF N°
024.968.703-88, funcionário efetivo como AGENTE
ADMINISTRATIVO do Município de Santa Inês do
Maranhão pelo prazo de 2 (DOIS) anos, devendo ser
considerado a partir desta data.
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 Santa Inês- MA, 17 de maio de 2022.
SIRINO RODRIGUES PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N°. 1172/2022

O prefeito municipal de Santa Inês, do Estado do
Maranhão, no uso das prerrogativas que lhes são
atribuídas pela Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
 EXONERAR A PEDIDO, o Sra. JOSIEL MARINHO
CARDOSO, CPF N° 050.595.963-11, MATRÍCULA
33259031, funcionário efetivo como PROFESSOR
SÉRIES FINAIS- LÍNGUA PORTUGUESA do Município
de Santa Inês do Maranhão
 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 Santa Inês- MA, 17 de maio de 2022.
SIRINO RODRIGUES PEREIRA
 PREFEITO MUNICIPAL